Tullio, & ex M. Catone cognoscere licet. M. Tullio. lib. 2. de leg. *Equidem, qui nunc primum huc venerim, satiari non queo, magnificasq. villas, & pauimenta marmorea, & laqueata testâ contemno.* Idem paradox. *vt. illi autem testâ in villis, & sola marmorea facienti, fructus ad summum exiguus est.* Cato in ea orat. quam habuit, ne quis consul bis fieret. *dicere possim quibus villa atque ades adicitate, atque expolita maximo opere, citro atque ebore, atque pauimentis Pœnicis stent.* pauimenta autem Pœnica marmore Numidico constrata intelligenda sunt, vt docet Festus. & Horat. sup. Od. 14. lib. 2. *& mero tinget pauimentum superbum pontificum potiore cenâ.* superbum nos Porphyriionem secuti, marmoreum explicauimus. quamquam idem Porphir. alteram

D illius loci explicationem posuit, vt ibidem retulimus. Lucillius, *quam lepide lexes composas? vt teserula omnes Endo pauimento, atq. emblemate vermiculato?* sic enim emédauit hos versus, quamquam licet etiam legere emblemata vermiculata, vt quidam malunt, pro emblemate vermiculato.

ET TYR. DARE CIRC. ILL. TOR.] locus est obscurus, & variè explicatus. Quidam sic: & circum toros dare, id est, circumdare toris illota toralia, videlicet vesteis stragulas purpureas illoatas? & ita toralia, & vesteis Tyriæ vnum erunt. quam explicationem non probo. plerique per Tyrias vesteis, significari putât coniuinarum vesteis, hoc sensu, & tene oportet committere, vt coniuar vesteis suas Tyrias toralibus illoatis, at-

que immundis inquinant? sed errant. nam primùm verba Horatii non recipiunt hanc sententiam. quod cum sit perspicuum, nõ est, quòd eos pluribus verbis refellam. Deinde veteres non solebant cenare purpurati, sed albatii potius, vt alibi docuimus. Omnia purpureas vesteis inter cenandum, & dum accumberent, non habebant. Contrâ autem lecti, in quibus discumbebant, & in quibus dormiebant, stragulis vesteibus textilibus, aut purpureis insternebantur. M. Tull. lib. 5. Tuscul. q. collocari insit hominè in aureo lecto, strato pulcherrimo textili stragulo magnificis operibus picto. Catull. de Pel. & Ther. nupt. *Hæc vesteis priscis hominum variata figuris, Heroùm mira virtutes indicat arte.* ibidem, *Purpureæve tuum consernent veste cubile.* T. Liuius lib. 34. annaliu. *Et, cum tibi viro liceat purpura, in veste stragula, vti matrem familiâs tuam purpureum amiculum habere non sines?* Lucret. lib. 2. *Nec calida citius decedunt corpore febres, T extrilibus si in picturis, ostroque rubenti lactæris, quam si plebeia in veste cubandum.* Virg. *Æneid. 1. Arte laborata vesteis, ostroq. superbo.* ibid. *stratq. super discubitur ostro.* Horat. sat. 6. infra, *ponit uterque in locuplete damo vestigia, rubro vbi cocco tincta super lectos candèret vesteis eburnos.* quo loco perspicuè vestem intelligit eâ, qua lecti insternebantur: vt & ibidè, *Ergo vbi purpurea porrectum in veste locavit Agrestem.* & Plautus in Bacch. lectos stratos appellat. *Animaduertite, Anesilochè, & tu Pistocle: iam facite in biclinio cum amica sua uterque accubitu eat: Ita negotium est. atque ibi in lectis stratis potetis citò.* Ego autem putabâ, hæc potius ita intelligi posse, vt toralia, & Tyriæ vesteis, duo sint: nempe vt tori primùm toralibus insternebantur, deinde toralia illa purpureis vesteibus, seu stragulis operirentur ornatus gratia. nam primùm toral, stragulum est, quod toro iniicitur, vt docet Festus: deinde verba hanc sententiam ferre posse mihi videntur, hoc modo, Tene decet Tyrias vesteis toralibus illoatis circumponere, & circumdare? vt sit hic ordo verborum, dare Tyrias vesteis circut ill. tor. pro eo, quod est, circūdare, & circumijcere Tyrias vesteis toralibus, id est, tororum inuolucris, illoatis? quam explicationem magis probat Turnebus, eamq. nuper quadriennio post quam hæc scripsissem, in Aduersaria sua retulit: & his Ouidianis versibus confirmavit, *in medio tori est de molibus vltis Impositus lecto sponda, pedibusque salignis Vestibus hunc velant, quas non nisi tempore festo Sternere consuerant.*

OBLITVM] participium oblitum coniungendum est cum prouocabulo re. tene illa facere oblitum, quanto minorem curam, sumtumq. munditia desiderat, tanto iustius reprehendendum, si negligatur: magisque adeo, quàm si nõ adhibeatur magnificus ille, & sumtuosus apparatus, què nulli, præterquam diuites, adhibere possint? nequeant autem edendum curauit veterum libroru auctoritatem secutus, pro quo vulgati habent, nequeunt, minus rectè.

DOCTE

A DOCTE CATI] iocatur Horatius, & vrbane hunc Catiu deridet.

NON TAMEN INTERPR. TANTVND. I V.] id est, non tamen renutiando, & referendo, quæ ab illo audiuit, tantum mihi profuerit, quantum magister ipse loquens. notu prouerbiu *ζώσης φωνής μελλω ἐνέπρωται εἶναι.* & illud Elchimis de Demostene, *τι αὐτὸ ἢ τῶ ὄντις ἤκωνδατε.* id est, quid si bestiam audiuissetis?

NON MAGNI PENDIS] id est, non magni facis. tractum ab antiquorum consuetudine, qui ante vsum signata pecunia, as & argentum pendebant.

QUA CONTIGIT.] nam bonum, quo fruimur, ferè minoris facimus: neque tam attendimus aut sentimus, quantum insit in eo fructus, cum fruimur, quàm cum caremus. Itaque verè illud à M. Tullio disputatum, & demonstratū est in oratione, quam habuit ad Quirites post reditum, non longè à princip. nos carendo magis, quàm fruendo, quid quæque res habeat voluptatis, intelligere. sic ille. *Res familiaris sua quemque delectat: reliqua meæ fortuna recuperata plus mihi nunc voluptatis afferunt, quam tunc incolumi tota afferebant. Amicitia, consuetudines, vicinitates, clientela, ludî denique & dies festi quid haberent voluptatis, carendo magis intellexi, quàm fruendo, &c.*

B FONTEIS VT ADIRE REMOTOS] fonteis vltimos, & capita fontium vltima, vt definam riuulos cōsectari, & ab ipsis fontibus hauriam, id est, vt ipsum auctorem, & inuentorem huius disciplina, horumque præceptorum adire possim, atq. ab ipso præcepta vitæ beate sumere. est autem totus hic sermo vrbanitatis & satyricæ irrisionis plenus.

C

SATYRA 5.

HOC quoque, Tiresia, præter narrata, petenti

Responde: quibus amissas reparare quæ res

D Artibus, atque modis. quid rides? iam me doloso

Nõ satis est Ithacæ reuechi: patriosq. Penateis

Aspicere? ò nulli quicquã mentite, vides, vt

Nudus, inopsq. domum redeam te vate: neque illic,

Aut apotheca procis intacta est, aut pecus. atqui

Et genus, & virtus, nisi cū re, vilior alga est.

Quando pauperiem misis ambagibus horres:

Accipe, qua ratione queas ditescere, turdus,

Sine aliud priuū dabitur tibi: denolet illuc,

Res vbi magna nitet domino sene: dulcia E poma,